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1. Az adatfelvétel 

2010 áprilisban huszonötödik alkalommal került sor az MKIK Gazdaság- és Vállalkozáskutató 
Intézet (MKIK GVI ) vállalati konjunktúra-vizsgálatára, amely több mint 14.000 cég 
megkeresésével készül minden évben áprilisban és októberben, a területi kamarák 
közreműködésével. Magyarországon ez a legkiterjedtebb, legtöbb céget felmérő vállalati 
konjunktúra vizsgálat. A kutatás része az Eurochambres mintegy 14 millió vállalkozásra kiterjedő 
európai konjunktúra vizsgálatának. 

Ez év áprilisban a megkeresett vállalkozások közül 1640 cégnél töltötték ki kérdőívünket – 
vizsgálatunk ennyi vállalati vezető válaszain alapul. A válaszadók 46%-a foglalkoztatott kevesebb, 
mint 10 főt, 21%-uknál a létszám 10 és 49 fő közé, 26%-uknál 50 és 249 fő közé esett, és a cégek 
8%-ánál a létszám meghaladta a 249 főt. Iparban tevékenykedett a válaszadó cégek 24%-a, 
építőiparban 17%-a, kereskedelemben 21%-a, és az ezen kívüli szolgáltató szektorokban 38%-a. 

Az adatfelvétel eredményeit súlyoztuk a területi összetétel és a cég GDP-hez való becsült 
hozzájárulása alapján. A két súlyozási szempontot egyszerre érvényesítettük. Az utóbbiban a 
létszám szerint képzett egyes cégcsoportoknak a GDP-hez való becsült hozzájárulása alapján 
képzett súlyokkal számoltunk. 

 

1.1. táblázat: A GVI Konjunktúra vizsgálatában alkalmazott súlyok 1998-2010 

 Régió csoportok 
 

Összesen 

Létszám-kategóriák 
(cégnél alkalmazottak 

száma, fő) 

Gazdaságilag fejlettebb 
három régió (1 

Gazdaságilag fejletlenebb 
négy régió (2 

 

0-9 0,0668 0,0732  0,1400 
10-49 0,0668 0,0732  0,1400 
50-249 0,1002 0,1098  0,2100 
250-x 0,2434 0,2646  0,5100 

 
Összesen 

 
0,4772 

 
0,5228 

 
 1,0000 

Megjegyzés:  
 1: Közép-Magyarország, Közép-Dunántúl, Nyugat-Dunántúl 
 2: Dél-Dunántúl, Észak-Magyarország, Dél-Alföld, Észak-Alföld 
 

A közölt eredmények a súlyozott adatokra vonatkoznak. 
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1.1. ábra: A GVI Konjunktúra vizsgálatában megkérdezett cégek száma, 1998.06 – 2010.04 
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A GVI vállalati konjunktúra felvételeiben a válaszadó cégek száma, 1998-2010

 

2. Eredmények 

2.1. GVI konjunktúra mutató és vállalati bizonytalansági mutató 

A tavaly októberi felvétel után, amely alsó fordulópontot jelzett a magyar vállalkozások 
várakozásaiban, 2010 áprilisban is folytatódott, sőt rendkívül mértékben felerősödött ez a pozitív 
tendencia. A tavaly októberi -9% után, 2010 áprilisban +14,8%-ra kapaszkodott a GVI 
Konjunktúra Mutató értéke. 

Ezek szerint a magyar vállalkozások üzleti várakozásaiban 1998 óta minden eddiginél jelentősebb 
pozitív elmozdulás tanúi lehettünk az idei áprilisi felvétel során. Bár a gazdasági válság hatása 
továbbra is több ponton és több részmutató esetében megfigyelhető, de a vállalatok jelentős 
részénél már nőtt a termelési volumen és nőtt a rendelésállomány és javultak és javulnak az üzleti 
várakozások. Az októberi felvétel eredményeit visszaigazolták az azóta közzétett GDP adatok: a 
magyar gazdaságban megkezdődött a válságból való kilábalás. A GDP növekedési üteme ugyan 
továbbra is negatív tartományban tartózkodik, de a csökkenés egyre kisebb mértékű. 

Az MKIK GVI konjunktúra vizsgálatának eddigi 25 felvételét figyelembe véve és ezek 
eredményeit a GDP alakulásával összevetve megállapítható – és ezt a válság kezdete óta 
lefolytatott vizsgálatok is aláhúzzák –, hogy a GVI vállalati konjunktúra vizsgálata jó indikátora a 
GDP növekedési ütemében bekövetkezett változásoknak. Összevetve a GVI konjunktúra mutató és 
a GDP növekedési ütemek különbségeinek alakulását, azt látjuk, hogy a két tényező között erős 
pozitív összefüggés mutatkozik. 
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Az áprilisi felvétel eredményei szerint tehát a vállalati várakozások jelentős mértékben pozitív 
irányba lendültek, és egyértelművé teszik, hogy a magyar üzleti szektor túljutott a válság első 
mélypontján. A görög válság és ennek még nem megjósolható, hosszú távú következményei, 
valamint a vezető nyugat-európai országok (közöttük elsősorban Nagy-Britannia) jelentős GDP 
arányos költségvetési hiánya azonban továbbra is óvatosságra int a válság várható lefolyását 
illetően. Korábbi gazdasági válságok lefutását figyelembe véve – a GVI becslései szerint – csak 4-
5 év múlva mondhatjuk, hogy magunk mögött hagytuk a gazdasági válságot. Ennek megfelelően 
továbbra is nyitott kérdés, hogy 2009 végén Magyarország túljutott-e a fordulóponton, vagy 
inkább csak az első fordulóponton vagyunk túl. 

Az üzleti szférából jövő kedvező jel, hogy újra pozitív tartományban tartózkodik a GVI 
konjunktúra mutató értéke és nemcsak a helyzetértékelésre vonatkozó indikátorok, hanem a 
várakozások is kedvezően alakultak. (A +14,8% azt jelzi, hogy a pozitív helyzetértékeléseket és 
várakozásokat megfogalmazó cégek aránya 14,8 százalékponttal magasabb, mint a romló 
helyzetet, illetve várakozásokat megfogalmazóké).  

E mögött a radikális változás mögött az üzleti szektorban történt változásokon kívül 
meghúzódhatnak azok a vállalatvezetői várakozások is, amelyek az új kormány várható 
politikájával, egy kiszámítható, konszolidált kormányzással kapcsolatosak. 

A pozitív kép azonban továbbra sem egyértelmű, és ezt jelzi a GVI Bizonytalansági Mutató magas 
és az októberi szinthez mérten is növekvő (!) értéke (42 pontról 46 pontra): a pozitív vállalati 
várakozások mellett továbbra is masszívan jelen vannak olyan vállalatok véleményei, amelyek 
továbbra sem várnak javulásra, amelyek helyzete rossz, vagy majdnem kilátástalan. Vagyis az 
üzleti szférán belül továbbra sem egyértelmű, vagy egyöntetű a javuló tendenciák megítélése és 
tartós tendenciaként való értelmezése. Októberben még azt íruk: „Ha jövő áprilisra – minden más 
változatlansága mellett – a bizonytalansági mutató csökkenése következik be, az egy újabb jele 
lenne annak, hogy a magyar gazdaság túljutott a válság mélypontján.” Ez a várakozás azonban 
nem teljesült – ez pedig újabb tényező, amely óvatosságra kell, hogy intsen bennünket. 

A bizonytalansági mutató magas szintje továbbra is azt jelzi, hogy a cégek bizonyos csoportjai már 
megkezdték a kilábalást, míg másokra még mindig erősen hat a belső és a külső kereslet 
visszaesése, illetve továbbra is romló kilátásokkal kell szembenézniük. Az előbbiekre már a 
visszakapaszkodás, a kereslet enyhe bővülése a jellemző, míg az utóbbiak a jövőben is komoly 
piacvesztést kénytelenek elkönyvelni, illetve a gazdasági aktivitást szűkítő reakciókban (a 
beruházások további csökkentése, elbocsátások, kapacitások leépítése) gondolkodnak. 

Pozitív jel azonban, hogy a konjunktúra mutató minden részindikátora fordulópontot jelez (lásd a 
4.9. ábrát). E pozitív változás megalapozottságára utal, hogy a rendelésállomány mutatója messze 
a legmagasabb szintet ért el az összes részindikátor között: +40%, azaz a cégek jelentős része a 
rendelésállomány növekedésével számol a következő fél évben. 

A cégek tulajdonosi összetétele szerint minden cégcsoportnál a konjunktúra mutató emelkedése, 
pozitív irányú elmozdulása érzékelhető, szinte azonos mértékben. Míg a többségében külföldi 
tulajdonban lévő cégeknél látható a legnagyobb pozitív elmozdulás (30 százalékpontos javulásról 
beszélhetünk és a konjunktúra mutató elérte a +40%-ot), addig a tisztán magyar tulajdonban lévő 
cégek körében közel 20 százalékpontos elmozdulást láthatunk és a mutató értéke +2% körüli. A 
kisebbségi külföldi tulajdonban lévő cégek helyzete javult leginkább 40 százalékponttal. 
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A cégnagyság szerint ugyancsak minden cégcsoportra a javuló kilátások a jellemzők: leginkább a 
nagy cégekre (több mint 250 főt foglalkoztatók) +29% és legkevésbé a mikrocégekre, amelyek 
továbbra is -135-on állnak. A nagy cégeknél több mint 30 százalékpontos javulást láthatunk, míg a 
mikrocégeknél ez a 10 százalékpontot sem éri el (lásd a 4.6. ábrát). 

Az exportaktivitás szerint csoportosítva a cégeket az októberi felvétellel megegyező eredményeket 
kapunk: minél nagyobb az export aránya az adott cég árbevételében, annál jelentősebb pozitív 
irányú változásról beszélhetünk 2009 október és 2010 április között, bár a közepes exportálók 
mintha felzárkózni látszanának a döntően exportra termelők mögé e tekintetben (lásd 2.1.1. ábrát). 
A fordulópont minden cégcsoportnál megfigyelhető, még a kizárólag belföldre termelő cégek 
esetében is, ahol azonban továbbra is negatív tartományban -2% tartózkodik a konjunktúra mutató 
értéke (lásd a 4.7. táblázatot). 

2.1.1. A konjunktúra mutató alakulása az export árbevételen belüli aránya szerint, 2009 április – 
2010 április 
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Az építőiparon kívül minden gazdasági ágban érezhető a javulás, sőt a javuló tendencia erősödése 
az elmúlt félévben. Az építőipar válsága azonban tovább folytatódik – október óta semmit sem 
változott a helyzet itt a vállalati válaszok szerint: a konjunktúra mutató továbbra is -10%-on áll. 

A legkedvezőbb kilátások az iparvállalatok körében figyelhetők meg: -4%-ról +34%-ra emelkedett 
a konjunktúra mutató értéke. A kereskedelemben és az egyéb szolgáltatásoknál is több mint 12 
százalékpontos javulás a jellemző, így mindkét szektor mutatója a pozitív tartományba +3-4% ra 
kapaszkodott (4.8. ábra). 



 
 

MKIK GVI • 1034 Budapest, Bécsi út 120. • tel: 235-05-84 • fax: 235-07-13 • e-mail: gvi@gvi.hu • Internet: http://www.gvi.hu 
6/31 

A várható munkaerő kereslet is tovább erősödött október óta – ami a második félévben a 
foglalkoztatottság csökkenésének megállását valószínűsíti. 

A beruházások várható alakulása terén is számottevő javulás várható 2010-ben: jelentősen 
növekedett azon cégek aránya, amelyek építési, vagy gépberuházásokat terveznek (52%, illetve 
75%), és miközben jelentősen nőtt a beruházási aktivitásukat növelni szándékozó cégek aránya is: 
23%-ról 38%-ra (lásd 4.11. ábra.). 

A cégek áprilisban a rendelésállomány nagyarányú növekedésére számítanak: ami az egyik 
legbiztosabb jel arra, hogy a pozitív tendenciák nem csupán szubjektív tényezőkből, hanem a 
piacon bekövetkező változásokból táplálkoznak. 

A kapacitáskihasználtság szintje továbbra is alacsony és csökkent is az októberi szinthez képest 
(74%-ról 72%-ra) – és alig magasabb az egy évvel ezelőtti szintnél (71%) (lásd a 4.15. ábrát). 
Csak a döntően exportáló cégek kapacitáskihasználtságának magas szintje áll amögött, hogy a 
kapacitáskihasználtság nem csökkent a 70%-os szintre (lásd 4.16. ábrát). 

Az export, a rendelésállomány további várható javulására utaló jeleket egyértelműen alátámasztják 
a külpiacokon zajló folyamatok és az exportáló vállalatok piacain a vevői oldalon lévő 
vállalkozások várakozásai is. A magyar gazdaság legfontosabb külkereskedelmi piacán, a német 
piacon további javulást figyelhetünk meg. Az IFO-nak a német gazdaságra vonatkozó bizalmi 
indexe töretlenül emelkedik immár lassan 14 hónapja, bár még korántsem érte el a válság előtti 
szintet (lásd: http://www.cesifo-group.de). 
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2.2. Beruházások 

A javuló várakozások abban is megnyilvánulnak, hogy a cégek beruházási aktivitása várhatóan 
jelentősen nő 2010-ben. Mind a gép- és mind az építési beruházásoké – ami reménykeltő lehet az 
építőipari cégek számára is (lásd a 4.10. ábrát). 

Ezzel megtört a beruházási aktivitás csökkenésének immár 2000 nyarától folytatódó tendenciája. 
Nem tudjuk, hogy ezek a beruházási szándékok mennyire válnak valóra, de mindenképpen bíztató 
jel az, hogy a cégek láthatóan nem szeretnék tovább folytatni a beruházások elhalasztásának 
politikáját – persze ehhez a megfelelő hitelkínáltnak és tartósan alacsony kamatszintnek is 
feltételül kell állnia. A cégek 23%-a nem tervez beruházást, 15% csökkenéssel számol, 33%-nál 
nem változik és 29%-nál növekszik a várhatóan beruházási aktivitás. 

Az építési beruházásokra továbbra is viszonylag kevés cég szánja el magát (e területen az 
aggregált beruházási aktivitás továbbra is negatív tartományban mozog): 48% nem tervez 
beruházást, 12%-nál csökken az építési tevékenység, 23%-nál nem változik és csupán 18% tervez 
új beruházásokba fogni. 

A gépberuházások növekedésére lehet számítani mind a külföldi, mind a vegyes tulajdonban lévő 
és mind a magyar cégeknél, és ez közel azonos szintet ér el (lásd a 4.12. ábrát). 

Az építési beruházások tekintetében a gazdasági ágak között az egyéb szolgáltatatásban és a 
kereskedelemben a legrosszabb a helyzet: a cégek 55-59%-a továbbra sem tervez beruházásokat.  

Legnagyobb arányban a mikro-, és a kisvállalkozások nem beruháznak (a beruházások egészét 
tekintve), bár októberhez képest csökkentek ezek az arányok: a mikro cégek esetében 61%-ról 
55%-ra, a kis cégek esetében pedig 51%-ról 42%-ra. 
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2.3. Munkaerő-kereslet 

A versenyszektorba tartozó cégek várható munkaerő-kereslete idén már csak kismértékben 
csökken tovább az áprilisi felvétel szerint. Az egyenlegmutató a korábbi -17%-ról -2,5%-ra nőtt 
úgy, hogy a cégek 22%-a további elbocsátást tervez, 58%-uk nem változtatna jelenlegi létszámán 
és 20% fontolgat létszámfelvételt. 

A foglalkoztatottak számának növelése inkább az iparvállalatokra jellemző (31%), míg az 
építőipari cégek legkevésbé kívánják növelni foglalkoztatottaik számát (9%). Leginkább a nagy 
cégek, az exportálók és a tisztán külföldi tulajdonban lévők terveznek létszámbővítést (27%, 43% 
és 44%). Ezzel együtt a különböző nagyságú cégeknél közel azonos munkaerő kereslettel lehet 
számolni (lásd a 4.14. ábrát) és ez – ahogy előbb írtuk – aggregált szinten még mindig inkább 
foglalkoztatottság csökkenést, mint növekedést jelent. 

A munkaerő kereslet legnagyobb mértékű várható csökkenése az építőiparban és az egyéb 
szolgáltatásoknál következhet be (a cégek 27%-a és 25%-a tervez további leépítést). 

A belföldre termelő cégeket leginkább jellemzi a létszám megtartása (65%) és az elbocsátás 
(24%), míg az exportálóknál már inkább a létszámfelvétel dominál (44%) és a létszámcsökkenést 
tervező cégek aránya ennek töredéke (18%). 

2.3.1. A vállalkozások várható munkaerő-kereslete, 1998-2010, % 
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2.4. Forgalom, kapacitáskihasználás 

A kapacitáskihasználás átlagos szintje kismértékben csökkent októbert követően és 72%-ot ért el, 
ami még mindig az egyik legalacsonyabb érték a kutatás kezdete óta (lásd a 4.15. ábrát). Továbbra 
is az exportáló cégeknél, valamint a külföldi tulajdonban lévő cégeknél magas a 
kapacitáskihasználtság (80% és 79%), A legalacsonyabb kapacitáskihasználás a mikro-
vállalkozásokra és a tisztán magyar tulajdonú cégekre a jellemző (62% és 70%). 

Az összes értékesítés múltbeli alakulásában 2006 októbertől megfigyelhető javuló tendencia 
áprilisra felerősödött (2.4.1. ábra). Ez a továbbra is alacsony -31%-os szint (októberben még -55% 
volt) azonban azt is jelenti, hogy 31 százalékponttal továbbra is nagyobb az értékesítés 
volumenének csökkenését, mint a növekedését jelző cégek aránya (az előbbi 51%, az utóbbi pedig 
20%). Jól jelzi a visszaesés mélységét, hogy 2008 októberben még +31% volt a növekedést és 
ugyanennyi a csökkenést jelző cégek aránya. 

2.4.1. Az összes értékesítés volumene az elmúlt fél évben, 1998-2010, % 
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A csak belföldre termelő cégek 13%-ánál nőtt az értékesítés volumene (októberben még 9%-nál), a 
jelentősebb mértékben exportálóknál ez az arány már 42%-ot tett ki (míg októberben csak 9%-ot), 
miközben az értékesítés csökkenését jelző cégek aránya a korábbi 70%-ról 35%-ra esett vissza. 

A külföldi tulajdonban lévő cégek 38%-a számolt be az értékesítés növekedéséről és 34%-uk 
csökkenésről, míg a tisztán magyar tulajdonúaknál ezek az arányok sorrendben 16% és 55%. 

Ez azt is jelenti, hogy az üzleti helyzet javulása egyértelműen az exporthoz és a külföldi 
tulajdonban lévő cégek növekvő értékesítéséhez kapcsolódik. A gazdaságban meginduló 
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növekedés motorja ismét az export, mint annyiszor a magyar gazdaság 1997-et követő 
történetében. 

2009-ben drámai tendenciák zajlottak le az export értékesítés terén, amelyek az elmúlt fél évben 
pozitív irányban változtak. Míg 2009 áprilisban -45%, októberben -42% volt az export értékesítés 
egyenlegmutatója, addig idén áprilisban már csak -11%, ami továbbra is azt mutatja, hogy azon 
cégek aránya, amelyek exportvolumenük csökkenéséről számoltak be, magasabb (11%-kal) mint a 
volumen növekedést elérők, de már kedvező változásnak tekinthető. Az exportáló cégek 41%-ánál 
csökkent az export volumene az elmúlt fél évben és 30%-uk tudta ezt növelni (októberben még 
csak 13% számolt be erről). Ezzel kis korrekcióra került sor a 2008 októbertől tapasztalható 
drasztikus esés után óta (lásd a 4.23. ábrát). 

Leginkább az iparvállalatok körében figyelhető meg az export értékesítés növekedése (35%, ami 
tavaly októberben még csak 13% volt). A szolgáltatásban a cégek 52%-ánál továbbra is csökken az 
export, és csak 19%-nál nő.  

A külföldi tulajdonban lévő cégek 28%-a továbbra is export csökkenésről számol be, míg 46%-uk 
már tudta növelni kivitelét. A magyar tulajdonban lévő cégek helyzete e tekintetben sokkal 
rosszabb: 47%-uknál tovább csökken az export értékesítés, és csak 21%-uk számolt be 
növekedésről. 

Az export árbevétel növekedést jellemzően azok a cégek tudtak elérni, amelyek döntően export 
piacokra értékesítenek (46%) és itt a legkisebb arányú az exportárbevétel csökkenést továbbra is 
elszenvedő cégek aránya (35%), míg a döntően belföldi piacra szállítók mindössze 7%-a tudta 
növelni exportját és 56%-uknál az elmúlt félévben is csökkent az export értékesítés. 

2.4.2. Az export értékesítés volumene az elmúlt fél évben, 1998-2010, % 
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Ezek után nem meglepő, hogy a export eladásokra vonatkozó várakozások javulása folytatódott az 
elmúlt félévben is (lásd a 4.24. ábrát). Míg októberben a cégek 21%-a számított az export 
rendelésállomány növekedésére, addig áprilisban már 47%-uk. Ezeket a várakozásokat 
megalapozottnak kell tekintenünk, ha figyelembe vesszük az IFO megfelelő adatait, amelyek a 
német vállalati szektor stabil javuló üzleti kilátásairól tanúskodnak. Ez pedig Németországban a 
kereslet, és ezen belül az import iránti kereslet további növekedését vetíti előre. 
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3. Az alkalmazott mutatók definíciója 

3.1. GVI Konjunktúra Mutató (GVI KM) 

iiiiiiii bevxbgvxmsvxvjvxvjjxuhvxuhjxkm ∗+∗+∗+∗+∗+∗+∗= 1,01,02,02,01,02,01,0   (1) 

ahol km: GVI Konjunktúra Mutató elemi értéke egy i cégnél 
 uhjx = Üzleti helyzet jelenleg 
 uhvx = Várható üzleti helyzet a következő hat hónapban 
 vjjx = A vállalkozás jövedelmezősége jelenleg 
 vjvx = A vállalkozás várható jövedelmezősége a következő hat hónapban 
 msvx = Megrendelések várható alakulása a következő hat hónapban 
 bgvx = gépberuházások volumenének alakulása a következő hat hónapban 
 bevx = építési beruházások volumenének alakulása a következő hat hónapban 
 
Az egyenlet jobb oldalán a konjunktúra mutató számításánál tekintetbe vett indikátorok szerepelnek, az i index az i 
cégnek egyes indikátorokra adott válaszait, kmi a konjunktúra mutatónak az i cégnél kapott elemi értékét jelenti (i = 
1…..n), ahol n a figyelembe vett cégek száma. Egy kiválasztott n elemű cégcsoportnál a konjunktúra mutató értékét a 
vállalati értékek átlagaként határozzuk meg: 

n

km
KM

n

i
i

n

∑
== 1            (2) 

A GVI KM egyes elemi mutatóit az alábbi módon definiáljuk: 
 

Elemi mutató neve 
 

Kategóriák 
A kategória 

értéke 
Üzleti helyzet jelenleg (UHJX) Jó 1 
 Kielégítő 0 
 Rossz -1 
Az üzleti helyzet a következő 6 hónapban (UHVX) Javul 1 
 Nem változik 0 
 Romlik -1 
A vállalkozás jövedelmezősége jelenleg (VJJX) Jó 1 
 Kielégítő 0 
 Rossz -1 
A vállalkozás jövedelmezősége a következő 6 hónapban (VJVX) Javulni fog 1 
 nem változik 0 
 Romlani fog -1 
A rendelések volumene a következő 6 hónapban várhatóan (MSVX) Nőni fog 1 
 Azonos lesz  1/3 
 Csökkenni fog -1/3 
 Nincs -1 
Gépberuházások volumene az előző évhez képest várhatóan (BGVX) Nő 1 
 Változatlan  1/3 
 Csökken -1/3 
 Nincs -1 
Építési beruházások volumene az előző évhez képest várhatóan (BEVX) Nő 1 
 Változatlan  1/3 
 Csökken -1/3 
 Nincs -1 
 

Az egyes részmutatók definíciójának megfelelően elméletileg -1 ≤ KM ≤ 1 ahol -1 a legkedvezőtlenebb üzleti helyzetet 
1 pedig a legkedvezőbb üzleti helyzetet jelenti. Természetesen KM tapasztalati értékénél előfordulhat, hogy még a 
legmélyebb válság esetén sem közelíti meg a -1-es értéket, illetve a kimagaslóan gyors ütemű fellendülés esetén sem 
éri el a KM +1-et. Ezért a KM tapasztalatai értékeinek pontos értelmezése csak hosszabb, több konjunktúra ciklust 
tartalmazó idősor esetében lehetséges. 
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3.2. GVI Bizonytalansági Mutató (GVI BM) 

A GVI BM nem más, mint egy n elemű cégcsoport esetében a konjunktúra mutató (KM) szórása (σn ): 
 

nnBM σ=            (3) 

 
A GVI BM azt mutatja, hogy mennyire egyöntetű a cégek véleménye saját konjunkturális helyzetükről. Nagymértékű 
eltérés (nagy szórás) arra utal, hogy a cégek ellentmondásos információk alapján, illetve egymásnak ellentmondó 
reálindikátorokat figyelembe véve, azaz nagyfokú bizonytalanság közepette alakítják ki véleményüket. Ha egyöntetű a 
cégek helyzetmegítélése, akkor ez arra utal, hogy egyértelmű és könnyen értelmezhető reál-mutatókra alapozva tudják 
kialakítani véleményüket, azaz kisebb mértékű a vállalati szféra bizonytalansága. 
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4. Ábrák 

Az ábrákon (a 4.1. és a 4.3. ábra kivételével) az értékek (függőleges tengely) –1 és +1 között változhatnak. –1 jelenti 
azt, hogy az adott mutató esetében minden válaszadó cég romlásra, illetve romló helyzetre számít, +1 pedig azt, hogy 
minden cég javulást, illetve jó helyzetet érzékel. 

A 4.1. ábrán a GVI konjunktúra mutatót ábrázoljuk százalékos formában, ahol 100 % jelenti azt, ha egyértelmű és 
minden cég számára fellendülés, javuló tendencia érvényesül, -100 % pedig azt, ha minden cég számára visszaesés és 
romló tendencia a jellemző. 

4.1. ábra: A GVI konjunktúra mutató alakulása, 1998-2010, % 
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4.2. ábra: A GVI konjunktúra mutató és a GDP növekedési ütemének alakulása, 1998-2010, % 

A GDP és a GVI Konjunktúra Mutató alakulása 1998-2010
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4.3. ábra: A GVI vállalati bizonytalansági mutató alakulása, 1998-2010 
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4.4. ábra: A GVI konjunktúra mutató alakulása – áprilisi felvételek, 1998-2010 
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4.5. ábra: A GVI konjunktúra mutató alakulása a külföldi tulajdon aránya szerint, 1998-2010 
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4.6. ábra: A GVI konjunktúra mutató alakulása a cégek nagysága szerint, 1998-2010 
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4.7. ábra: A GVI konjunktúra mutató alakulása az export árbevételen belüli aránya szerint, 1999-2010 
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4.8. ábra: A GVI konjunktúra mutató alakulása az ágazatok szerint, 1998-2010 
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4.9. ábra: A GVI konjunktúra mutató összetevőinek alakulása, 1998-2010 

A GVI Konjunktúra Mutató összetevőinek alakulása, 1998-2010
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uhjx: jelenlegi üzleti helyzet; uhvx: várható üzleti helyzet; vjjx: vállalkozás jövedelmezősége jelenleg; vjvx: 
vállalkozás jövedelmezősége várhatóan; msvx: rendelésállomány várható alakulása; bevx: építési beruházások 
várható alakulása; bgvx: gépberuházások várható alakulása, lvvx: létszám várható alakulása. 
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4.10. ábra: Az építési és a gépberuházások várható alakulása, 1998-2010 
 

Építési beruházások (BEVX) és Gépberuházások (BGVX) várható alakulása, 1998-2010 
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bevx1: építési beruházások várható alakulása;bgvx1: gépberuházások várható alakulása 

 
4.11. ábra: A beruházások várható alakulása a következő félévben, 2001-2010, a válaszadók százalékéban 
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4.12. ábra: A beruházási aktivitás (gépberuházások) várható alakulása a külföldi tulajdon aránya szerint, 1998-2010 
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4.13. ábra: A tervezett létszámváltozás a következő fél évben, 1998-2010 
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4.14. ábra: A tervezett létszámváltozás a cégek mérete szerint, 1998-2010 

 

A létszám várható alakulása a cégek mérete szerint (fő), 1998-2010
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4.15. ábra: A kapacitáskihasználás átlagos szintjének alakulása, 1998-2010 
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4.16. ábra: A kapacitáskihasználtság szintjének alakulása az export árbevételen belüli aránya szerint (%), 1999-2010 

A kapacitáskihasználtság becsült szintje az export árbevételen belüli aránya szerint (%), 
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4.17. ábra: Az összes értékesítés volumenének alakulása az elmúlt félévben, 1998-2010 

-0,60

-0,50

-0,40

-0,30

-0,20

-0,10

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

Összes értékesítés alakulása az elmúlt félévben, 1998-2010

 



 
 

MKIK GVI • 1034 Budapest, Bécsi út 120. • tel: 235-05-84 • fax: 235-07-13 • e-mail: gvi@gvi.hu • Internet: http://www.gvi.hu 
24/31 

4.18. ábra: Az export volumenének alakulása (EVEY), 1998-2010 
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4.19. ábra: A rendelésállomány alakulása (MSVX), 1998-2010 
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4.20. ábra: A jelenlegi és a várható üzleti helyzet alakulása, 1998-2010 
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4.21. ábra: A jelenlegi (VJJX) és a várható jövedelmezőség (VJVX) alakulása, 1998-2010 
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4.22. ábra: A jelenlegi jövedelmezőség a cég mérete szerint, 1998-2010 
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4.23. ábra: Az export árbevétel volumenének alakulása az elmúlt félévben (EVEY), 1998-2010 
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4.24. ábra: Az export eladások (rendelésállomány, MEVY) várható alakulása, 1998-2010 
 

Az export rendelésállomány várható alakulása, 1998-2010
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5. Táblázatok 

 
5.1. táblázat: Az adatfelvételek megoszlása gazdasági ágazat szerint 1998-2010 (N= 38.197) * 
 

A felvétel ideje és a cég gazdasági ága (s_ ), %  

 

 
s_ 

Össz. 1,00 ipar 2,00 építőipar 

3,00 

kereskedelem 

4,00 egyéb 

szolgáltatás 

A felvétel ideje 1,0000 1998/1 22,9% 6,2% 30,2% 40,6% 100,0% 

2,0000 1998/2 30,4% 7,4% 26,5% 35,7% 100,0% 

3,0000 1999/1 32,2% 8,6% 27,4% 31,9% 100,0% 

4,0000 1999/2 30,0% 7,6% 29,0% 33,4% 100,0% 

5,0000 2000/1 31,4% 11,0% 27,8% 29,8% 100,0% 

6,0000 2000/2 31,1% 8,9% 25,5% 34,5% 100,0% 

7,0000 2001/1 29,4% 10,3% 25,7% 34,6% 100,0% 

8,0000 2001/2 32,8% 10,3% 23,4% 33,5% 100,0% 

9,0000 2002/1 34,7% 10,4% 22,9% 32,0% 100,0% 

10,0000 2002/2 31,8% 10,7% 22,7% 34,8% 100,0% 

11,0000 2003/1 30,0% 11,8% 22,8% 35,4% 100,0% 

12,0000 2003/2 31,3% 9,6% 21,8% 37,3% 100,0% 

13,0000 2004/1 29,7% 13,1% 21,5% 35,7% 100,0% 

14,0000 2004/2 31,3% 10,6% 23,5% 34,5% 100,0% 

15,0000 2005/1 31,7% 12,5% 23,4% 32,4% 100,0% 

16,0000 2005/2 32,2% 10,9% 24,1% 32,8% 100,0% 

17,0000 2006/1 36,9% 12,6% 21,3% 29,2% 100,0% 

18,0000 2006/2 33,9% 10,6% 20,8% 34,7% 100,0% 

19,0000 2007/1 30,4% 11,5% 20,4% 37,7% 100,0% 

20,0000 2007/2 31,1% 12,4% 21,5% 35,0% 100,0% 

21,0000 2008/1 55,6% 9,6% 11,0% 23,8% 100,0% 

22,0000 2008/2 32,9% 7,1% 16,1% 43,8% 100,0% 

23,0000 2009/1 33,2% 9,9% 17,6% 39,3% 100,0% 

24,0000 2009/2 28,0% 11,9% 21,7% 38,4% 100,0% 

25,0000 2010/1 24,4% 16,7% 21,3% 37,6% 100,0% 

Összesen 31,5% 10,3% 23,3% 34,9% 100,0% 

 
*: súlyozatlan adatok 
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5.2. táblázat: Az adatfelvételek megoszlása a cég nagysága (létszám, fő) szerint (N= 37.770)* 
 

  

Létszámkategóriák (ltso), fő 

Össz. x-9 10-49 50-249 250-x 
a  

felvétel 
ideje 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1998/1 47,4% 26,5% 17,7% 8,4% 100,0% 

1998/2 35,3% 33,1% 22,1% 9,4% 100,0% 

1999/1 35,5% 34,8% 21,0% 8,7% 100,0% 

1999/2 43,2% 28,5% 20,0% 8,3% 100,0% 

2000/1 42,9% 30,2% 18,0% 8,8% 100,0% 

2000/2 43,1% 31,6% 16,8% 8,5% 100,0% 

2001/1 50,9% 29,6% 13,8% 5,6% 100,0% 

2001/2 44,1% 31,4% 17,1% 7,3% 100,0% 

2002/1 44,1% 32,8% 16,7% 6,4% 100,0% 

2002/2 49,1% 29,7% 15,7% 5,5% 100,0% 

2003/1 52,9% 27,8% 13,9% 5,5% 100,0% 

2003/2 50,7% 27,9% 16,1% 5,2% 100,0% 

2004/1 51,0% 28,2% 14,7% 6,1% 100,0% 

2004/2 46,9% 31,8% 15,7% 5,7% 100,0% 

2005/1 49,7% 31,7% 13,1% 5,4% 100,0% 

2005/2 46,7% 31,5% 17,1% 4,7% 100,0% 

2006/1 45,7% 30,4% 18,2% 5,7% 100,0% 

2006/2 43,1% 28,6% 18,0% 10,4% 100,0% 

2007/1 46,7% 29,9% 16,6% 6,8% 100,0% 

2007/2 46,0% 30,2% 17,4% 6,4% 100,0% 

2008/1 39,5% 19,3% 26,6% 14,6% 100,0% 

2008/2 36,0% 28,9% 20,4% 14,7% 100,0% 

2009/1 39,6% 21,0% 27,6% 11,8% 100,0% 

2009/2 41,9% 22,1% 27,7% 8,3% 100,0% 

2010/1 45,6% 21,4% 26,3% 6,7% 100,0% 

Összesen 44,7% 29,1% 18,4% 7,8% 100,0% 

*: súlyozatlan adatok 
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5.3. táblázat: A GVI Konjunktúra Mutató és összetevőinek alakulása, 1998-2010 (N= 39.449)* 

 

N  GDP km_stddev
*100 km_median km*100 uhjx uhvx vjjx vjvx msvx1 bevx1 bgvx1 

2050 98_jun 5,2 39 0,2666 23,3 0,1938 0,2335 -0,0062 0,1602 0,5413 -0,1093 0,3106 

1705 98_dec 4,5 38 0,1999 19,4 0,2138 0,0996 0,0168 0,1085 0,4953 -0,1336 0,3322 

2053 99_jun 3,7 40 0,1334 17,2 0,1382 0,1773 -0,0482 0,1434 0,3825 -0,0638 0,2443 

2274 99_dec 4,6 41 0,2333 20,3 0,1753 0,1219 -0,0122 0,1374 0,4829 0,0354 0,2980 

1606 00_jun 5,5 41 0,2666 21,2 0,1932 0,1868 0,0218 0,1286 0,5073 0,0072 0,3002 

1550 00_okt 5,0 42 0,2000 19,9 0,2063 0,0876 0,0233 0,1003 0,5293 -0,0144 0,3256 

1276 01_maj 4,3 37 0,3333 30,5 0,2079 0,2742 0,0545 0,2785 0,5578 0,1045 0,3452 

1492 01_okt 3,8 39 0,1332 14,0 0,1346 0,0710 -0,0738 0,1195 0,3796 -0,0072 0,2955 

1565 02_apr 4,1 39 0,2000 22,2 0,1034 0,2295 -0,1023 0,1970 0,5033 0,0237 0,3024 

1694 02_okt 4,2 39 0,1666 15,2 0,0810 0,1569 -0,0970 0,0556 0,4310 -0,0844 0,2634 

1743 03_apr 4,0 43 0,1332 11,9 0,0038 0,1031 -0,1647 0,0436 0,4439 -0,0965 0,1785 

1919 03_okt 4,5 46 0,1333 12,6 0,1026 0,1001 -0,0582 0,0278 0,4079 -0,1604 0,1522 

1461 04_apr 4,9 43 0,1333 14,0 0,1049 0,1166 -0,0042 0,0150 0,4275 -0,1028 0,2436 

1527 04_okt 4,8 42 0,1332 10,2 0,0834 0,0608 -0,0987 -0,0379 0,3959 -0,1330 0,1856 

1814 05_apr 4,1 45 0,1332 9,6 0,1130 0,0706 -0,0975 -0,0003 0,3824 -0,1039 0,1234 

1291 05_okt 4,1 43 0,1332 9,9 0,1068 0,1129 -0,0425 0,0365 0,3298 -0,1413 0,1616 

1349 06_apr 4,4 43 0,1999 16,5 0,2088 0,1658 -0,0203 0,0892 0,4138 -0,1410 0,1672 

1309 06_okt 3,8 43 0,0999 8,9 0,2517 0,0460 0,0390 -0,0584 0,3851 -0,2418 0,0655 

1433 07_apr 1,8 44 0,1334 11,0 0,2334 0,0583 0,0164 -0,0414 0,3795 -0,1587 0,1108 

1240 07_okt 0,8 46 0,0999 4,2 0,1672 -0,0404 -0,0728 -0,1126 0,3191 -0,1762 0,0893 

1145 08_apr 1,7 49 0,1333 12,0 0,1885 0,1068 -0,0115 0,0152 0,4416 -0,2228 0,0840 

1480 08_okt -1,0 43 -0,0666 -7,1 0,1440 -0,2184 0,0056 -0,1880 0,1806 -0,3708 -0,0456 

1450 09_apr -6,7 42 -0,1546 -18,0 -0,0927 -0,3450 -0,2121 -0,2493 0,1383 -0,4558 -0,1646 

1383 09_okt -5,7 42 -0,1000 -9,6 0,0075 -0,1229 -0,1244 -0,1303 0,1990 -0,4921 -0,2387 

1640 10_apr -0,3 46 0,1332 14,8 0,1292 0,1424 -0,0736 0,1457 0,4015 -0,2629 0,0925 
*: 
N: az adatfelvétel során válaszoló cégek száma 
GDP: a GDP előző év azonos negyedévhez képest vett, szezonálisan igazított és munkanaphatástól megtisztított 
növekedési ütemeinek átlaga (a felvételt megelőző és követő negyedév növekedési ütemei /2), eredeti adatok forrása 
KSH; 
2009 októberi adatok: saját becslés 
km_stddev*100: GVI Bizonytalansági Mutató (a GVI konjunktúra mutató szórása*100) 
km_median: a GVI konjunktúra mutató mediánja 
km*100: a GVI konjunktúra mutató értéke százalékos formában 
uhjx: üzleti helyzet jelenleg 
uhvx: várható üzleti helyzet a következő hat hónapban 
vjjx: a vállalkozás jövedelmezősége jelenleg 
vjvx: a vállalkozás várható jövedelmezősége a következő hat hónapban 
msvx: megrendelések várható alakulása a következő hat hónapban 
bgvx: gépberuházások volumenének alakulása a következő hat hónapban 
bevx: építési beruházások volumenének alakulása a következő hat hónapban 
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5.4. táblázat: A GVI vállalati konjunktúra felvétel egyéb részmutatóinak alakulása 1998-2010 
(N= 39.449)* 

 
N   kkj kkvx bsvy evox evv lsvx evey mevy 

2050 98_jun 76,6156 0,2995  0,2876  0,0714 0,2976 0,4982 

1705 98_dec 78,2702 0,1572  0,2922  0,0181 0,2029 0,3105 

2053 99_jun 75,7092 0,1176  0,1104  -0,0344 0,0727 0,1023 

2274 99_dec 76,2330 0,2270  0,2459  -0,0477 0,1939 0,3666 

1606 00_jun 77,0997 0,2368  0,2697  0,0369 0,3434 0,3979 

1550 00_okt 78,9586 0,1684  0,3691  -0,0004 0,3292 0,3470 

1276 01_maj 77,7230 0,3431  0,3401  0,0644 0,3799 0,4028 

1492 01_okt 76,6693 0,1765 0,1263 0,1893  -0,1226 0,1144 0,0940 

1565 02_apr 75,5301 0,2325 0,1197 0,0966  0,0634 -0,0640 0,2877 

1694 02_okt 76,6643 0,1522 0,1137 0,0969  -0,0550 -0,0704 0,2281 

1743 03_apr 74,8591 0,2072 0,0806 -0,0435 1,8311 -0,0948 -0,1799 0,2764 

1919 03_okt 77,9278 0,0464 0,0638 0,1320 2,1637 -0,1264 -0,0401 0,1806 

1461 04_apr 75,4057 0,2049 0,1878 0,1081 1,7806 -0,0779 0,1283 0,2771 

1527 04_okt 77,5879 0,0870 0,1601 0,0974 2,1526 -0,1552 0,0605 0,1789 

1814 05_apr 73,2243 0,1640 0,0637 -0,0543 2,0962 -0,1985 0,0408 0,2931 

1291 05_okt 73,5229 0,0992 0,1368 0,0507 2,1246 -0,1189 0,2492 0,2177 

1349 06_apr 76,1966 0,1733 0,1487 0,1635 2,2192 0,0147 0,3431 0,2671 

1309 06_okt 78,3741 0,0856 0,0422 0,2430 2,1543 -0,0744 0,4101 0,3281 

1433 07_apr 79,1625 0,1235 0,0151 0,1079 2,1455 -0,0948 0,3549 0,2249 

1240 07_okt 78,2586 0,0446 0,0845 0,0667 2,0313 -0,0892 0,2895 0,2896 

1145 08_apr 78,5326 0,1503 0,0941 0,0657 2,1720 -0,0331 0,3004 0,3554 

1480 08_okt 79,2320 -0,1077 -0,0235 -0,0051 1,8363 -0,1511 0,0293 -0,1630 

1450 09_apr 71,4450 -0,0538 -0,2318 -0,5200 1,6557 -0,2923 -0,4514 -0,1493 

1383 09_okt 73,9500 -0,0176 -0,0969 -0,5099 1,8443 -0,1741 -0,4215 -0,0354 

1640 10_apr 71,8550 0,1690 -0,0969 -0,3074 2,1073 -0,0251 -0,1127 0,3546 
 
*: 
N: az adatfelvétel során válaszoló cégek száma 
kkj: kapacitások kihasználtsága jelenleg 
kkvx: kapacitások kihasználtságának várható alakulása 
bsvx:: beruházások várható alakulása 
evox: összes értékesítés volumenének alakulása az elmúlt félévben 

  evv: összes értékesítés volumenének várható alakulása 
  lsvx: a létszám várható alakulása 
  evey: export értékesítés alakulása az elmúlt félévben 
  mevey: export értékesítés várható alakulása 


